— 1 —

泸县教育和体育局教研室
泸县教研〔2024〕67 号

泸县教育和体育局教研室

关于开展 2024 年秋期初中数学等学科教研暨

教师培训活动的通知

各中小学校、玉蟾街道教育管理中心、各学区管理办公室：

为更新教师的教育理念，提升教师专业水平和教学实践应

用能力，加强校际间教师相互合作、交流，探讨和解决教学中

的实际问题，总结和推广先进教学经验，全面提升教学质量，经

研究，决定开展 2024 年秋期初中数学等学科教研暨教师培训

活动。现将相关事宜如下。

一、培训安排

（一）泸县 2024 年秋初中数学学科教研暨教师培训活动

1.活动时间:2024 年 11 月 6 日（星期三）上午，8:30-8:50 报

到

2.活动地点:泸县二中城西学校

— 2 —

3.活动组织:金俊、曹利均

4.参加人员:泸县九中学区初中教育共同体理事学校九年级全

体数学教师

5.活动形式:课例研讨，专题讲座，经验交流

6.活动主题:初中数学与生活融合案例分析

7.活动安排:

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 9:05--9:45
切线的性质与

判定
二中城西学校 杜林夏 研究课

2 9:55-10:35
切线的性质与

判定
瓦子学校 王莉萍 研究课

3 10:45-11:25
生活中学数
学，实践中练

素养
二中城西学校 陈亮 专题讲座

4 11:30-11:50 评课议课 教师进修学校 金俊 经验交流

5 11:50-12:10 活动总结点评 教师进修学校 金俊 经验交流

（二）泸县 2024 年秋小学德法学科教研暨教师培训活动

1.活动时间:2024 年 11 月 13 日（星期三）上午，7:50-8:10 报

到

2.活动地点:泸县天兴镇学校

3.活动组织:孙成刚、吴双利、李定兴

4.参加人员:泸县九中学区小学教育共同体理事学校小学道德

与法治教师，每校 2-3 人

5.活动形式:课例研讨，专题讲座，经验交流

6.活动主题:如何深化感恩教育

— 3 —

7.活动安排:

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 8:10-8:55
三年级上册：

第 10 课 父母多爱我
天兴学校 王馨玉 教研课

2 9:25-10:10 家人多爱我 玉峰学校 骆玲 教研课

3 10:20-11:05
小学道德与法治课践行感
恩教育的教学策略研究

城西学校 童莉 专题讲座

4 11:15-12:00 活动总结点评 进修校 孙成刚 经验交流

（三）泸县 2024 年秋小学数学、科学学科教研暨教师培训

活动

1.活动时间：2024 年 11 月 22 日

2.活动组织：曾莉莉、刘孝琴

3.参加人员：泸县六中学区小学教育共同体理事学校小学数学、

科学骨干教师。

4.活动主题：同课异构共研共生，几何实验猜验求真

5.活动形式：课堂观摩、专题讲座、经验交流

6.活动地点：泸县方洞镇方洞中心小学校

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1

8:30-9:10 数学：《平行四边形的面积》 方洞小学 董平德 研究课

8:30-9:10 科学：《摆的快慢》 方洞小学 殷雨 研究课

2

9:40-10:20 数学：《平行四边形的面积》 喻寺小学 李泽伟 研究课

9:40-10:20 科学：《摆的快慢》 嘉明小学 陈仕高 研究课

— 4 —

3

10:30-11:10 数学：《平行四边形的面积》
龙脑桥小

学
黄雨来 研究课

10:30-11:10
科学：《浅谈怎样上好科学实

验课》
喻寺小学 朱洪燕

专题讲
座

4 11:15-11：40 分组评课

5 11:40-12：00 进修校专家点评指导 进修校

（四）泸县 2024 年秋期小学德育教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 20 日

2.活动组织：孙成刚、郑艳萍、林在强

3.参加人员：泸县五中学区小学教育共同体理事学校思政教师、

德育主任等。

4.活动主题：做实一日常规，强化习惯养成。

5.活动形式：课堂观摩、专题讲座、经验交流

6.活动地点：泸县玄滩镇玄滩中心小学校

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:40-9：20 《我们的一天》班队课 玄滩小学 易坤 研究课

2 9:30-10：10 以习惯之石 筑成功之路 玉河学校 文瑶
专题讲
座

3
10:20-11:0

0
构建里仁文化 创新育人

管理
玄滩小学 胡勇

专题讲
座

4
11:10—11：

40
分组评课

5
11:40—12：

00
进修校专家点评指导 进修学校

（五）泸县 2024 年秋期随班就读教研暨教师培训活动

1．活动时间：2024 年 11 月 18 日，上午 8:30-9:00 报道

— 5 —

2．活动地点：泸县兆雅镇学校

3．活动组织：周洪、张亚、熊小平

4．参加人员：泸县四中学区随班就读教师，城东小学随班就读

教师 2 名

5．活动形式：课例观摩、专题讲座、经验交流、互动研讨

6．活动主题：融合教育新教法，新理念

7．活动安排：

（六）泸县 2024 年秋期学前教育学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 22 日

2.活动地点：泸县潮河镇中心幼儿园瓦子分园

3.活动组织：魏晋丹、王小苹、赵建洪

节次 时 间 内容 单位 教师 类型

1 09∶10-09∶50
五年级语文上册《鸟的

天堂》
兆雅镇学校 赵容 教研课

2 10∶00-10∶40

《拾起搁浅的梦 ，托
起生命的蓝天》

_浅谈随班就读小学语
文融合教育）

百合镇学校 王云洁 专题讲座

3 10∶50-11∶30
小学语文群文阅读教
学与课堂的融合

城东小学 许兰 专题讲座

4 11∶35-12∶00 课例点评
进修学校
中宏特校

张亚
张玉兰

5 12:00-12:20
有关融合教育指导性

讲话
基教股 王春梅

6 12:20-12:40
有关融合教育指导性

讲话
进修校 周洪

— 6 —

4.参加人员：泸县九中学区学前教育共同体各成员幼儿园德育

骨干教师

5.活动形式：专题讲座、课例展示、现场观摩

6.活动主题：德润“童”心 德育“童”行

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 9:00-9:40 参观校园文化 潮河幼儿园
赵建洪
刘先春

2
9:40-10:2

0
中班社会：我的情绪小

怪兽
潮河幼儿园 李定谦 研究课

3
10:20-11:

00
大班社会：诚实孩子人

人夸
天兴幼儿园 杨春其 研究课

4
11:00-11:

40
我在幸福里，玩出好品

格
二中附幼 刘玉梅 专题讲座

5
11:40-12:

00
活动研讨、总结

进修校、学区
办

魏晋丹
王小苹

（七）泸县 2024 年秋期学前教育学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 29 日，8:00-8:40 报到。

2.活动地点：泸县玄滩镇中心幼儿园

3.活动组织：魏晋丹、邱宗芹、李婷

4.参加人员：泸县五中学区学前教育共同体各成员幼儿园骨干

教师

5.活动形式：专题讲座、经验交流、课例展示

6.活动主题：趣运动，悦游戏

7.活动安排：

— 7 —

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:00-8:40 晨间活动观摩 玄滩幼儿园 王艺

2 8:40-9:30 早锻（早操）观摩 玄滩幼儿园 王艺

3 9:40-10:20
大班健康：智勇大“创”

关
玄滩幼儿园 辜雪 研究课

4 10:20-11:00 小天地 大运动 玄滩幼儿园 毛岭丹 专题讲座

5 11:00-11:40
聚焦动作发展 细研趣味
早操

玄滩幼儿园 王艺 专题讲座

6 11:40-12:00 小组研讨、分享 各幼儿园
各参培
教师

7 12:00-12:10 专家点评
学区办公室
理事长学校

熊兰平
邱宗芹

8 12:10-12:20 活动总结 进修校 魏晋丹

（八）泸县 2024 年秋期心理辅导教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 14 日 上午，8:00-8:20 报到

2.活动地点：泸县牛滩中心小学校

3.活动组织：彭刚、王小苹、杨涛

4.参加人员：泸县九中学区教育共同体理事学校心理健康教师

1-２名；九中心理辅导站成员

5.活动形式：课例研讨、经验交流

6.活动主题：“积极心态 续航成长”教法研究、团辅交流与培

训

7.活动安排：

序号 时间 内容 单位 教师 类型

1 08：20-09：00 《自信伴我行》
尚春
小学

何蓉 研究课

— 8 —

2 09：10-09：50
《与友善为伴 和快乐

同行》
天兴
学校

郭兴焱 研究课

3 10：25-11：05
《种自己的花，让幸福

滋长》
牛滩
小学

黄琦 专题讲座

4 11：20-12：00 活动总结点评
进修校
学区办

彭刚
徐强

经验交流

（九）泸县 2024 年秋期心理健康教育团体辅导送教活动暨教

师培训活动

1.活动时间：请见下表

2.参加组织：彭刚

3.活动形式：团辅研讨、经验交流

4.参加人员：泸县心理辅导中心教师（提前一天扫码）

5.活动形式：团辅研讨、经验交流

6.活动主题：培育积极心理品质，助力学生心理健康

7.活动安排

序号 时间
活动地
点

内容 主讲 类型

1
11 月 7 日
（周四）

玄滩中
心小学
校

交流彩云路，成长暖
心途

泸县五中
王萍

研究课

2
11月 15日
（周五）

嘉明小
学

我的情绪小怪兽
泸县实验校
程思全

研究课

3
11月 21日
（周四）

云锦中
学

不完美也OK
玄滩镇学校
姚思叶

研究课

4
11月 29日
（周五）

兆雅镇
学校

做智慧父母
泸县二中
桑波

研究课

（十）泸县 2024 年秋期初中语文学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 28 日，8:00-8:30 报到。

2.活动地点：泸县太伏镇太伏初级中学校

— 9 —

3.活动组织：陈婵、胡平

4.参加人员：泸县四中学区初中教育共同体理事学校初中语文

教师，每校 2-3 人

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、小

组研讨、专家指导。

6.活动主题：着力教学短板，聚焦课堂

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:30-9:10 九年级《范进中举》 太伏中学 田冬梅 研究课

2 9:10-9:50 九年级《范进中举》 石马中学 刘秋平 研究课

3 10:00-10:30
《小说中的人物形象剖

析》
泸县四中 周双燕 专题讲座

4 10:50-11:50 评课、议课 以镇为小组 小组研讨

5 11:50-12:20 专家点评、总结
进修校

学区办公室
理事长学校

陈婵
熊小平
钟远福

专题指导

（十一）泸县 2024 年秋期初中数学学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 28 日，8:00-8:30 报到。

2.活动地点：泸县云锦镇云锦初级中学校

3.活动组织：金俊、钟方树

4.参加人员：泸县四中学区初中教育共同体理事学校初中数学

教师，每校 2-3 人

— 10 —

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、小

组研讨、专家指导。

6.活动主题：起始年级计算能力培养

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:30-9:10
七年级《解一元一次方

程》
云锦中学 郭永洪 研究课

2 9:40-10:20
七年级《解一元一次方

程》
百和镇学校 李继祥 研究课

3 10:30-11:00
《起始年级计算能力培

养策略》
泸县四中 陶林 专题讲座

4 11:00-11:20 评课、议课 以镇为小组 小组研讨

5 11:20-12:20 专家点评、总结
进修校

学区办公室
理事长学校

金俊
熊小平
关秀莲

专题指导

（十二）泸县 2024 年秋期初中英语学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 12 月 5日，8:00-8:30 报到。

2.活动地点：泸县第四中学

3.活动组织：张明星、陈化兰

4.参加人员：泸县四中学区初中教育共同体理事学校初中英语

教师，每校 2-3 人

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、小

组研讨、专家指导。

6.活动主题：探究新教材在农村中学的教学

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

— 11 —

1 8:30-9:10
七年级《My Favourite
Subject》(第一课时）

太伏中学 谢茂利 研究课

2 9:10-9:50
七年级《My Favourite
Subject》（第一课时）

百和镇学校 殷丽 研究课

3 10:00-10:30
《初中英语词汇研究

策略》
泸县四中 宋念琼 专题讲座

4 10:50-11:10 评课、议课 以镇为小组 小组研讨

5 11:10-12:20 专家点评、总结
进修校

学区办公室
理事长学校

张明星
熊小平
关秀莲

专题指导

（十三）泸县 2024 年秋期初中生物学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 12 月 5日，8:00-8:30 报到。

2.活动地点：泸县云锦镇石马初级中学校

3.活动组织：李贞树、陈丽

4.参加人员：泸县四中学区初中教育共同体理事学校初中生物

教师，每校 2-3 人

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、文

献分享、小组研讨、专家指导。

6.活动主题：如何跨学科整合教学资源

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:30-9:10 七年级《种子植物》 石马中学 黄得平 研究课

2 9:10-9:50 七年级《种子植物》 云锦中学 谢培军 研究课

3 10:00-10:30
《初中生物跨学科融合

案例》
百和镇学校 张洪 专题讲座

4 10:50-11:10 评课、议课 以镇为小组 小组研讨

— 12 —

5 11:10-12:20 专家点评、总结
进修校

学区办公室
理事长学校

李贞树
熊小平
关秀莲

专题指导

（十四）泸县 2024 年秋期初中化学学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 12 月 5日，8:00-8:30 报到。

2.活动地点：泸县太伏镇太伏初级中学校

3.活动组织：黄祖全、罗俊洪

4.参加人员：泸县四中学区初中教育共同体理事学校初中化学

教师，每校 2-3 人

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、小

组研讨、专家指导。

6.活动主题：如何有效设计化学实验方案

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:40-9:20 九年级《酸及其性质》 国仁学校 李之明 研究课

2 9:30-10:10 九年级《酸及其性质》 云锦中学 廖云君 研究课

3 10:20-10:50
如何有效设计化学实验

方案
太伏中学 古海军 专题讲座

4 10:50-11:30 评课、议课 以镇为小组 罗俊洪 小组研讨

5 11:30-11:50 专家点评、总结 进修校 黄祖全 专题指导

（十五）泸县 2024 年秋期小学语文学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 22 日，8:00-8:30 报到。

2.活动地点：泸县太伏镇太伏中心小学校

3.活动组织：何忠利、陈其宁

— 13 —

4.参加人员：泸县四中学区小学教育共同体理事学校小学语文

教师，每校 2-3 人

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、文

献分享、小组研讨、专家指导。

6.活动主题：在阅读中提高学生写作能力

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:30-9:10 《鸟的天堂》 太伏小学 苏婷 研究课

2 9:10-9:50 《鸟的天堂》 云锦小学 陈平 研究课

3 10:00-10:30
《以阅读教学提高学生
写作能力的策略》

太伏小学 王敏 专题讲座

4 10:30-11:50 活动主题相关文献研究 五通小学 高秀英 小组研讨

5 11:50-12:20 专家点评、总结
进修校

学区办公室
理事长学校

何忠利
熊小平
罗军

专题指导

（十六）泸县 2024 年秋期小学道德与法治学科教研暨教师培

训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 22 日，8:00-8:30 报到。

2.活动地点：泸县兆雅镇学校

3.活动组织：孙成刚、高春莲

4.参加人员：泸县四中学区小学教育共同体理事学校小学道德

与法治教师，每校 2-3 人

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、小

组研讨、专家指导。

— 14 —

6.活动主题：小学道德与法治生活化教学

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:30-9:10 《古代科技 耀我中华》 兆雅镇学校 高春莲 研究课

2 9:10-9:50 《古代科技 耀我中华》 石马小学 刘光丽 研究课

3 10:00-10:30
《标准化教材 生活化解

读》
土主学校 杨曹荣 专题讲座

4 10:30-11:10 对主题和课程进行研讨 四中学区
各校教师
代表

小组研讨

5 11:10-12:20 专家点评、总结
进修校

学区办公室
理事长学校

孙成刚
熊小平
张利平

专题指导

（十七）泸县 2024 年秋期小学英语学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 22 日，8:00-8:20 报到。

2.活动地点：泸县云锦镇云锦中心小学校

3.活动组织：田芳、廖馨

4.参加人员：泸县四中学区小学教育共同体理事学校小学英语

教师，每校 2-3 人

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、文

献分享、小组研讨、专家指导。

6.活动主题：基于对话型语篇教学的有效提问研究

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:30-9:10 M2U1 What did you buy? 兆雅镇学校 唐容 研究课

2 9:10-9:50 M2U1 What did you buy? 太伏小学 陈世连 研究课

— 15 —

3 10:00-10:30
基于对话型语篇教学的

有效提问研究
国仁学校 雷宏旭 专题讲座

4 10:30-11:10 对主题和课程进行研讨 四中学区 各校教师 小组研讨

5 11:10-12:20 专家点评、总结
进修校

学区办公室
理事长学校

田芳
熊小平
曾玉婷

专题指导

（十八）泸县 2024 年秋期小学科学学科教研暨教师培训活动

1.活动时间：2024 年 11 月 28 日，8:00-8:30 报到。

2.活动地点：泸县太伏镇太伏中心小学校

3.活动组织：曾莉莉、苟俊飞

4.参加人员：泸县四中学区小学教育共同体理事学校小学科学

教师，每校 2-3 人

5.活动形式：研讨课（同课异构）、现场观摩、专题讲座、文

献分享、小组研讨、专家指导。

6.活动主题：在科学教学中学生观察能力的培养策略

7.活动安排：

序号 时 间 课题 单位 教师 类型

1 8:30-9:10 不简单的杠杆 太伏小学 贾芹 研究课

2 9:10-9:50 不简单的杠杆 青狮学校 王绍权 研究课

3 10:00-10:30
农村小学科学实验融入

劳动教育的研究
兆雅学校 陈静 专题讲座

4 10:30-11:50
科学教学中学生观察能

力的培养策略
四中学区 全体教师 小组研讨

5 11:50-12:20 专家点评、总结
进修校

学区办公室
理事长学校

曾莉莉
熊小平
罗军

专题指导

二、活动要求

— 16 —

（一）参加活动的教师在活动当天 8:20 以前赶到指定学校

参加活动，由学区或直属校按相关规定登记规范性继教学时。

（二）参加活动的教师带好课标、教材、教师用书、听课记

录等资料。

（三）参加活动的教师注意往返途中的安全，差旅费回原单

位按规定报销。

（四）未尽事宜请联系学科教研员或学区共同体兼职教研

员。

泸县教育和体育局教研室

2024 年 11 月 4 日

	二、活动要求